
Copia conforme all’originale Pagina 1 
 

 

Comune di Anela 

Comune di Anela 

Provincia di Sassari 
Via Pascoli n°5 07010 Anela 
Tel. 079/799046 fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N° 35 
Del 

26/06/2020 
OGGETTO: 

 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ELEONORA D’ARBOREA E VIA 
DEL CENTENARIO - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO 

ECONOMICA – DEFINITIVO ED ESECUTIVO . 

L'anno duemilaventi, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 19,30 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi si è svolta la Giunta comunale in modalità di videoconferenza sulla piattaforma 

telematica “WhatsApp”, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, con la partecipazione dei 
signori:" 

 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 

n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE  
 

• l’art. 30, c. 14 ter, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2019, n. 58 (c.d. “decreto crescita”), ha previsto l'assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• il Ministero dell’Interno, con decreto del 14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Anela  

il contributo di 11.597,90 euro; 

• il medesimo decreto di cui sopra individua le modalità di erogazione del contributo e di 

monitoraggio degli interventi; 

• il contributo è destinato ad investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Ufficio di Segreteria 

Cognome e Nome 

Dr. Antonio Damiano Mulas 

Dr. Giangiuseppe Nurra 

Sig. Cosseddu Francesco 

Sig. Nasone Roberto 

 

Incarico 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

Presente 

X 

X 

X 

X 

 

Assente 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale Pagina 2 
 

• che gli Enti beneficiari erano tenuti  ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2020, 
a pena di decadenza e che detti termini con  Decreto legge n. 34/2020, causa emergenza 
epidemiologica da COVIS-19,  sono stati prorogati al 15 Luglio 2020  (Decreto Rilancio).; 

 

 DATO ATTO 
 

➢ Di destinare il  contributo statale, pari ad  11.597,9020 euro,  concesso ai sensi dall’art. 
30, comma 14 ter, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2019, n. 58 (c.d. “Decreto crescita”),  per l’intervento di messa in sicurezza della 
via Eleonora d’Arborea e via del Centenario 

➢ che gli interventi devono essere contenuti nella spesa complessiva di € 11.597,20, pari al 

contributo comunicato dal Ministero dell’Interno e concesso ai sensi dell’art. 1, comma 

107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di Bilancio 2019; 

➢ che gli interventi di che trattasi non sono inseriti nel programma triennale delle Opere 

Pubbliche e nell’elenco annuale, in quanto inferiori ad € 100.000,00; 

➢ che le risorse necessarie per la realizzazione degli interventi sono previste nel Bilancio 

Pluriennale 2020/2022 - Annualità 2020; 

 

ACCERTATO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in relazione alle direttive impartite 

dall’Amministrazione Comunale, ha  provveduto alla redazione   del  progetto di fattibilità tecnico 

economica - definitivo - esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, costituito dai seguenti elaborati: 

➢ Relazione tecnica e illustrativa; 

➢ Disegni . – Area di intervento – particolari costruttivi; 

➢ Documentazione fotografica – Caratteristiche della ringhiera da realizzare; 

➢ Computo metrico estimativo 

➢ Capitolato speciale d’appalto; 

➢ Elenco dei prezzi unitari; 
 

RISCONTRATO che il progetto elaborato dal Responsabile del servizio tecnico, individua 
compiutamente i lavori e gli interventi da realizzare, nel rispetto delle esigenze, criteri, dei 
vincoli, degli indirizzi dell’amministrazione comunale; 
 

Dato atto che il quadro finanziario riepilogativo è il seguente: 
 

N° DESCRIZIONE Importo

1 a.1) lavori a misura, a corpo, in economia € 8.900,00

2 a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 250,00

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 9.150,00€                                                     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3 imprevisti € 251,90

4 Incentivi  Rup art. 113 del D.lgs. 50/2016 € 183,00

5 I.V.A. 22%, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. 2.013,00€                                                     

B TOTALI SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 2.447,90€                                                     

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 11.597,90€                                                  
 

 

RITENUTO necessario provvedere alla normale approvazione in via amministrativa del progetto 

di fattibilità tecnico economica -  definitivo - esecutivo, onde poter dare avvio ai lavori; 

VISTA: 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 07/05/2020 con la quale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione (DUP) – Triennio 2020-2022 del Comune di Anela; 



Copia conforme all’originale Pagina 3 
 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 07/05/2020 con la quale è stato 
approvato, il bilancio di previsione triennio 2020-2022 del Comune di Anela;  

 

 VISTI gli articoli dal 14 a 43 del regolamento n. 207/2010; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del servizio  “settore tecnico”  
 
ACQUISITI i pareri ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in esito alla regolarità tecnica e contabile; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

2. Di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica economica - definitivo ed 
esecutivo relativo ai lavori di messa in sicurezza della via Eleonora d’Arborea e via Del 
Centenario, così come redatto dal Responsabile del servizio tecnico Comunale, che 
prevede una spesa complessiva di €.  11'597,90, cosi ripartita: 

 

N° DESCRIZIONE Importo

1 a.1) lavori a misura, a corpo, in economia € 8.900,00

2 a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 250,00

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 9.150,00€                                                     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3 imprevisti € 251,90

4 Incentivi  Rup art. 113 del D.lgs. 50/2016 € 183,00

5 I.V.A. 22%, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. 2.013,00€                                                     

B TOTALI SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 2.447,90€                                                     

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 11.597,90€                                                  
 

3. Di  affidare  al Responsabile dell’ Ufficio tecnico Comunale  l’incarico per il compimento 
degli atti gestionali tesi ad  affidare  i lavori doi messa in sicurezza della Via Eleonora 
d’Arborea e via Del Centenario”,   dell’importo complessivo di  €. 11'597,20; 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le 
opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta 
Comunale, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 
 

5. Di dare atto che  alla  spesa  complessiva  presunta pari ad  €.  11'597,20,   si farà  
fronte  con  i fondi previsti nel bilancio pluriennale 2020/2022, (-  risorse assegnate 
dal Ministero dello sviluppo economico  di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 
(c.d. decreto crescita)  in favore dei Comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.)  

 
6. Con  separata votazione, ad esito unanime, il presente atto  viene  dichiarato 

immediatamente esecutivo, ai sensi    dell' art. 134 , 4^ comma , del d.lgs. 267/2000  

 

 

 



Copia conforme all’originale Pagina 4 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 
 

 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 

Data  2 6 /06/2020 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

F.to Francesco Bulla 

 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 

Data  26/06/2020  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

F.to Dr. Sebastiano Soro 
 
 
 
 

N.  Reg. Pubbl. 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 
trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Data 02/07/2020 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 
 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267, il giorno 
26/06/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 

 

Data 02/07/2020 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 
 
 

1. E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

Data 02/07/2020 

 
 
 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 


